9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ________________________  №_________

О внесении изменений в административный регламент
администрации муниципального района Красноярский
Самарской области предоставления муниципальной услуги
«Снижение брачного возраста», утвержденный постановлением администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 14.11.2013  № 1137
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, повышения доступности и качества предоставления муниципальной услуги, в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 44 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, принятого решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 14.05.2015 № 20-СП, Администрация муниципального района Красноярский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 14.11.2013 № 1137 «Об утверждении административного регламента администрации муниципального района Красноярский Самарской области предоставления муниципальной услуги «Снижение брачного возраста» (с изменениями от 15.07.2014 №678, от 29.05.2015 № 518) (далее – постановление), следующие изменения:

пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:

«3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района Красноярский Самарской области  по социальным вопросам В.Ю.Макеева.»;
в административном регламенте администрации муниципального района Красноярский Самарской области предоставления муниципальной услуги «Снижение брачного возраста», утвержденном постановлением, (далее – административный регламент):
по тексту административного регламента слово «отдел» в соответствующем падеже заменить словом «управление» в соответствующем падеже;

пункт 1.3.3. изложить в следующей редакции:

«1.3.3. Адрес  электронной почты   администрации муниципального района Красноярский Самарской области: kryaradm@ kryaradm.ru.»;

пункт 1.3.9. изложить в следующей редакции:

«1.3.9. Адрес электронной почты управления: semya.kryar@yandex.ru.»;
Пункт 1.3.11. изложить в следующей редакции:

«1.3.11. Справочные телефоны управления: (84657) 2-02-30,  (84657) 2-03-86, факс (84657) 2-18-50.»;

в пункте 2.3.1. словосочетание «постановление администрации муниципального района Красноярский» заменить словосочетанием «распоряжение заместителя Главы муниципального района Красноярский Самарской области»;
абзац 9 пункта 2.5.1. изложить в следующей редакции:

«Положением об управлении по вопросам семьи, материнства и детства администрации муниципального района Красноярский Самарской области, утвержденным распоряжением администрации муниципального района Красноярский Самарской области от 05.03.2018 года № 20-р»;

дополнить пунктом 2.9.1. следующего содержания:

«2.9.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги отсутствуют.»;
пункт 2.14.1. дополнить абзацами следующего содержания:

«Для обслуживания инвалидов помещения оборудуются пандусами, специальными ограждениями и перилами, обеспечивающими беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок. Столы для обслуживания инвалидов размещаются в стороне от входа с учетом беспрепятственного подъезда и поворота колясок.

В случаях, если существующие помещения (здания) невозможно полностью приспособить с учетом особенностей инвалидов, принимаются согласованные с одним из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района Красноярский Самарской области, меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, обеспечивается предоставление услуги по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.»;
Пункт 2.14.2. изложить в следующей редакции:

«2.14.2. Около здания организуются парковочные места для автотранспорта, в том числе для парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, а также инвалидами III группы, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов (не менее 10 процентов мест (но не менее одного места).

Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным.»;
пункт 2.14.3. изложить в следующей редакции:

«2.14.3. Входы в помещения оборудуются пандусами, расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски.

Центральный вход в помещение оборудуется информационной табличкой (вывеской), содержащей информацию о наименовании управления, с использованием укрупненного шрифта и плоско-точечного шрифта Брайля.»;

пункт 2.18. дополнить абзацем следующего содержания:
«Муниципальная услуга по желанию заявителя может быть предоставлена в многофункциональном центре в рамках комплексного запроса при предоставлении двух и более государственных и муниципальных услуг (посредством подачи заявителем единого заявления) в соответствии со ст. 15.1. Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг.»;

пункт 2.18.6. изложить в следующей редакции:

«2.18.6 .Специалист управления после завершения правовой оценки документов готовит проект распоряжения заместителя Главы муниципального района Красноярский Самарской области (далее – распоряжение) «О разрешении на вступление в брак несовершеннолетнего», либо проект распоряжения «Об отказе на вступление в брак несовершеннолетнего» и направляет его в администрацию муниципального района Красноярский для принятия решения о согласовании. В случае вынесения решения об отказе в выдаче разрешения на вступление в брак несовершеннолетнего в распоряжении обосновываются причины отказа. Согласованное и подписанное распоряжение возвращается в управление, а управление передает его в МФЦ.»;
в пункте 3.3.3. слово «начальнику» заменить словом «руководителю»;
пункт 3.4.2. изложить в следующей редакции:

«3.4.2. Специалист управления в течение 7 рабочих дней со дня представления документов, предусмотренных пунктом 2.6.1. административного регламента, на основании указанных документов готовит проект распоряжения о выдаче (отказе в выдаче) разрешения на вступление  в брак лицам, не достигшим брачного возраста, и направляет на согласование уполномоченным сотрудникам администрации муниципального района Красноярский. Срок согласования составляет не более 3 рабочих дней каждым уполномоченным сотрудником.»;

пункт  3.4.3. изложить в следующей редакции:

«3.4.3. После согласования проект распоряжения о выдаче (отказе в выдаче) разрешения на вступление  в брак лицам, не достигшим брачного возраста, в течение 3 рабочих дней  подписывается заместителем Главы муниципального района Красноярский Самарской области по социальным вопросам. Подписанное распоряжение о разрешении на вступление  в брак лицам, не достигшим брачного возраста, регистрируется в общем отделе администрации муниципального района Красноярский в течение 3 рабочих дней после подписания и направляется в управление для выдачи заявителю.»;

пункт 3.4.5. изложить в следующей редакции:

«3.4.5. Результатом административной процедуры является подписание проекта распоряжения о выдаче (отказе в выдаче) разрешения на вступление в брак лицам, не достигшим брачного возраста, заместителем Главы муниципального района Красноярский Самарской области по социальным вопросам.»;

в пунктах 3.5.1., 3.5.2., 3.5.3., 3.5.6. слово «постановление» в соответствующем падеже заменить словом «распоряжение» в соответствующем падеже;
пункт 3.15. считать пунктом 3.6. и изложить в следующей редакции:

«3.15. Результат административной процедуры – выдача (направление) заявителю распоряжения.

Общий срок исполнения административной процедуры - не более          1 рабочего дня со дня регистрации распоряжения.

Должностное лицо, ответственное за выполнение административной процедуры, – специалист управления.

Один экземпляр распоряжения, заявление и копии предоставленных документов хранятся в управлении в соответствии с номенклатурой дел.»;

первый абзац пункта 4.1. изложить в следующей редакции:

«4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, и принятием решений осуществляется руководителем управления, ответственным за организацию работы по предоставлению муниципальной услуги.»;
пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

«5.1. Рассмотрение жалобы осуществляется в порядке, установленном статьей 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ).

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, многофункциональный центр либо в соответствующий орган местного самоуправления публично-правового образования, являющийся учредителем многофункционального центра – Администрацию муниципального района Красноярский Самарской области (далее - учредитель многофункционального центра). Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, рассматриваются непосредственно его руководителем. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального центра подаются руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации.»;
1.6. пункт 5.2.1. изложить в следующей редакции:

«5.2.1. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона № 210;

2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Самарской области, муниципального района Красноярский Самарской области для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Самарской области, муниципального района Красноярский Самарской области для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Самарской области, муниципального района Красноярский Самарской области. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Самарской области, муниципального района Красноярский Самарской области;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, МФЦ, работника МФЦ, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Самарской области, муниципального района Красноярский Самарской области. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона №210.»;

пункт 5.4. изложить в следующей редакции:

«5.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта администрации муниципального района Красноярский Самарской области (http://www.kryaradm.ru), Портала услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работника многофункционального центра может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта многофункционального центра (http://www.mfc63.samregion.ru), Портала услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.»;
подпункты 1, 3, 4 пункта 5.6. после слов «муниципального служащего» дополнить словами «многофункционального центра, его руководителя и (или) работника»;
пункт 5.7. после слов «должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу» дополнить словами «многофункционального центра»;

пункт 5.8. изложить в следующей редакции:

«5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.»;

в приложениях 1, 2 к административному регламенту словосочетание «Главе администрации муниципального района Красноярский Самарской области В.Н.Моглячеву» заменить на словосочетание «Главе муниципального района Красноярский Самарской области»;

в приложении 4 к административному регламенту словосочетание «постановления администрации муниципального района Красноярский» заменить на словосочетание «распоряжения заместителя Главы муниципального района Красноярский Самарской области».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красноярский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Красноярский Самарской области в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава района                                                                         М.В.Белоусов
Самарбаева 20386